
  平成 30 年 10 月 2日 

保護者の皆様へ                 

                                         大阪府立堺東高等学校 

                                         ＰＴＡ会長 谷 僚子 

                                         研  修  委  員  会 

 PTA 主催公開講座のご案内 

 清秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、PTA 活動へのご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、PTA 研修委員会で公開講座を下記のとおり企画いたしました。是非ご参加くださいま

すようご案内申し上げます。 

 

 

公開講座『堺東高校の隠れ家的お茶室で和の心に触れてみませんか』 
                   

・対象：保護者 

・日時：平成 30 年 11 月 10 日（土） 13：30～15：30   開場・受付 13：00～ 

・場所：本校北館 1階作法室 

・講師： 武田 宗房先生 【茶道裏千家教授、 淡交会神戸第２支部、 泉北茶道同好会理事】   

・内容：講義と作法体験（お茶を点てる。にじり口から着席し、大皿からお菓子を取る練習など） 

～講師の方からのメッセージ～ 

茶道は、敷居が高いと思われている方もいらっしゃるのではないでしょうか？美味しい和菓子やお抹茶、季節ごとのお 

花やお香など日本には素敵な伝統文化があります。千利休は、「茶の湯とはただ湯をわかし茶を点てて のむばかりなるこ

とと知るべし」茶の湯とは決して難しいものではなく、日常生活をもとにしていることを教えています。今回の体験を通

して、日本文化に触れていただき、茶道文化に関心を持っていただけたらと思っています。肩の力を抜いて、楽しく体験

してみましょう。 

・持ち物：持っている方のみ茶席の持ち物（扇子など）。新たに購入していただく必要はありません。 

・服装：白ソックス（足袋の代わり）。正座が楽な服装（硬いズボンはしびれやすく、膝の見えるスカート

は動きにくいので避けた方が良い。正座がつらい方は補助イス持参可。束ねることができる髪の方は、束

ねて下さい。指輪や時計などの装飾品は外してください（紛失の恐れもあるため、持ち込まない方が良い）。 

・定員：２０名 ※２０名以上の場合は抽選といたします。なお抽選の結果、残念ながら参加いただけない

場合は、後日ご連絡いたします。 

・参加費：５００円（講師への謝礼等は PTA より補助） 

・申し込み方法：キリトリ以下の部分をお子様を通じて担任までご提出ください。 

申し込み 締切  １０月 １２日（ 金 ）  

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・  キリトリ   ・・・・・・・・・・・・・・・・ 

PTA 係宛          PTA 公開講座に参加申し込みをします。      

 

 【   】年【   】組【   】番 生徒氏名【        】参加者氏名【          】 

 ご連絡先【                  】 

                              １０ ／１２  （金） 締切 


